3
УТВЕРЖДАЮ
Председатель рабочей группы по вопросам оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, на территории муниципального образования Ейский район

________________________  Н.А. Зубченко

Протокол № 2
заседания рабочей группы по вопросам оказания имущественной
поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов
малого и среднего предпринимательства, на территории
муниципального образования Ейский район

23 сентября  2020 г.                                                                                                                       г.Ейск

Тема: Приведение НПА, регламентирующие оказание имущественной поддержки субъектам МСП, в соответствии с нормами, установленными Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 августа 2010 года № 645 (в ред. Постановлений Правительства РФ от 01.12.2016г. № 1283 и от 18.05.2019г. № 623).

Присутствующие:

	Зубченко
Наталья Анатольевна
	- председатель рабочей группы, заместитель главы муниципального образования Ейский район, начальник управления экономического развития;

	Перевышина
Наталья Викторовна

	- заместитель председателя рабочей группы, начальник управления муниципальных ресурсов администрации муниципального образования Ейский район;

	Тхор
Олеся Анатольевна
	- секретарь рабочей группы, ведущий специалист отдела имущественных отношений управления муниципальных ресурсов администрации муниципального образования Ейский район.

	Члены рабочей группы:

	Дирин
Сергей Михайлович
	-начальник юридического отдела администрации муниципального образования Ейский район;

	Кондратьев
Алексей Михайлович
	- начальник отдела имущественных отношений управления муниципальных ресурсов администрации муниципального образования Ейский район;

	Кульков
Валерий Викторович
	-глава Ейского городского поселения Ейского района;

	Киселева
Элеонора Анатольевна
	-глава Александровского сельского поселения Ейского района;

	Дженжеря
Павел Викторович
	-глава Должанского сельского поселения Ейского района;

	Билецкий
Андрей Иосифович
	-глава Ейского сельского поселения Ейского района;

	Латышев
Сергей Евгеньевич
	-глава Камышеватского сельского поселения Ейского района;

	Диденко
Иван Николаевич
	-глава Копанского сельского поселения Ейского района;

	Бурнаев
Александр Александрович
	-глава Красноармейского сельского поселения Ейского района;

	Григоренко
Наталья Александровна
	-глава Кухаривского сельского поселения Ейского района;

	Галиаскаров
Кирилл Игоревич
	-глава Моревского сельского поселения Ейского района;

	Симонихина
Елена Александровна
	-глава Трудового сельского поселения Ейского района;

	Ивасенко
Иван Пантелеймонович
	-глава Ясенского сельского поселения Ейского района.

Слушали: О.А. Тхор, ведущего специалиста отдела имущественных отношений управления муниципальных ресурсов администрации муниципального образования Ейский район:

«В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» органы местного самоуправления утверждают перечни муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), с ежегодным до 1 ноября текущего года дополнением таких перечней муниципальным имуществом. Муниципальное имущество, включенное в указанные перечни, используется в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также может быть отчуждено на возмездной основе в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и в случаях, указанных в подпунктах 6, 8 и 9 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации. Эти перечни подлежат обязательному опубликованию в средствах массовой информации, а также размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальных сайтах утвердивших их органов местного самоуправления и (или) на официальных сайтах информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. В указанные перечни не включаются земельные участки, предусмотренные подпунктами 1 - 10, 13 - 15, 18 и 19 пункта 8 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации, за исключением земельных участков, предоставленных в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства.
Постановлением Правительства РФ от 21.08.2010 № 645 «Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства при предоставлении федерального имущества» утверждены Правила формирования, ведения и обязательного опубликования перечня федерального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
На территории муниципального образования Ейский район в каждом органе местного самоуправления утверждены Положения о порядке формирования, ведения и обязательного опубликования перечня имущества, предусмотренного статьей 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года                           № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
Однако вышеуказанные Положения не приведены в соответствие с нормами, установленными Правилами формирования, ведения и обязательного опубликования перечня федерального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», утвержденными Постановлением Правительства РФ от 21.08.2010 № 645 «Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства при предоставлении федерального имущества».

Решили:
С целью повышения эффективности оказания имущественной поддержки субъектам МСП и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов МСП рекомендовать главам поселений, входящим в состав муниципального образования Ейский район, управлению муниципальных ресурсов администрации муниципального образования Ейский район, организовать работу по приведению НПА, регламентирующих оказание имущественной поддержки субъектам МСП, в соответствие с нормами, установленными Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 августа 2010 года № 645 (в ред. Постановлений Правительства РФ от 01.12.2016г. № 1283 и от 18.05.2019г. № 623).

[bookmark: _GoBack]
Секретарь рабочей группы
по вопросам оказания имущественной
поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства и организациям,
образующим инфраструктуру поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства,
на территории муниципального образования
Ейский район                                                                                               О.А. Тхор